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 Zažite s nami  Beh Dubníkom!
Stará Turá žije počas celého 
roka mnohými zaujímavými 
športovými podujatiami. Sme 
radi, že k týmto stáliciam 
v športovom kalendári mesta 
patrí už niekoľko rokov 
charitatívne bežecké podujatie 
Beh Dubníkom. Aj tento rok 
si vďaka skvelej spolupráci 
bežeckej skupiny toRun Stará 
Turá, úžasných dobrovoľníkov, 
s k v e l ý c h  s p o n z o r o v 
a v neposlednom rade vďaka 
grantu z Nadácie ŽIVOT Stará 
Turá môžete spoločne s nami 
užiť skvelý športový deň určený 
pre celú rodinu.

Tešíme sa na Vás v sobotu 
21.9.2024 v autokempingu Dub-
ník, priamo pod reštauráciou 
Kemp 53. Výťažok zo štartov-
ného aj tento rok venujeme 
dvom podľa nás veľmi prospeš-
ným organizáciám. Finančné 
prostriedky z hlavných dospe-
láckych behov pôjdu Nadácii 
ŽIVOT a dobrovoľné štartovné 
z detských behov zase MedicSam 
Asociácii, ktoré ho posunie Sam-
kovi Lukáčovi na terapie, ktoré 
určite opäť pomôžu zlepšiť jeho 
zdravotný stav. 

Na začiatku prázdnin sme 
spustili registráciu na všetky 
štyri dospelácke behy: FIT 

BEH (2,5 km), DAJ5 (5 km), 
toRun DESIATKU (10 km, 
horský beh) a štafetový beh 
ONA&ON (každý z dvojice 2,5 
km). V minulom roku sa nám 
podarilo všetky kategórie vypre-
dať ešte pred samotným štartom 
BD. Miesta sa poličky míňajú, 

no ak sa poponáhľate, určite si 
ešte nejaké stihnete uchmatnúť. 
Odporúčame Vám, čo najskôr 
využiť možnosť zaregistrovať sa 
na odkaze: https://www.vysled-
kovyservis.sk/beh-dubnikom-
prihlaska/beh-dubnikom-pri-
hlaska-1

Samozrejme, v prípade, že sa 
nenaplní celková kapacita bežcov, 
registrácia bude možná aj v deň 
konania Behu Dubníkom.

Tešíme sa na Vás.

 n toRun Stará Turá

foto: Deniska Dršková
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Prvá mestská včelnica  
v Starej Turej
O projekte súvisiacom s chovom mestských včiel uvažovalo niekoľko nadšencov na 
Mestskom úrade v Starej Turej s podporou primátora už nejaký čas. Tá pravá chvíľa na jeho 
realizáciu dozrela až v týchto dňoch, kedy došlo k dohode medzi zástupcami mesta a členmi 
Základnej organizácie Slovenského zväzu včelárov (ZO SZV) v Starej Turej o spolupráci 
a spoločnom postupe na podporu včelárstva a zachovania chovu včiel. 

Rámcovým základom pre takúto spolu-
prácu je Memorandum o porozumení 
a spolupráci, ktoré podpísali primátor mesta 
PharmDr. Leopold Barszcz a predseda ZO 
SZV Ing. Michal Dudák na výročnej členskej 
schôdzi konanej 11. augusta 2024. Jej hlav-
ným bodom bolo pripomenutie si 100. výro-
čia založenia Spolku včelárov v Starej Turej. 
Počas tohto obdobia vznikla v našom meste 
vďaka ušľachtilej činnosti mnohých nadšen-
cov včiel hlboká tradícia včelárstva. Podpisom 
Memoranda vyjadril primátor mesta zároveň 
vďaku a uznanie všetkým minulým, ako aj 
súčasným včelárom zo Starej Turej a blízkeho 
okolia. Cieľom dohodnutej spolupráce bude 
taktiež informovať obyvateľov mesta o dôleži-
tosti včiel a o ich význame pre prírodu a kra-
jinu. Ambíciou tejto dohody bude aj snaha 
o vhodnú výsadbu v meste, kedy samotné 
mesto, ale aj občania môžu takouto formou 

včely a iné opeľovače podporiť. Vhodné sú 
nektárodajné stromy a rastliny, bylinky, ako 
aj okrasné či úžitkové záhrady pri rodinných 
domoch. 

Skvelou správou je, že reálnym výstupom 
krátkej spolupráce medzi mestom a včelármi 
je zriadenie prvej mestskej včelnice. V prie-
behu krátkeho času bude umiestnená na 
zelenej streche mestského úradu a pozostávať 
bude z 2 úľov. Prvú mestskú živú včeliu krá-
ľovnú predstavil počas svojej prezentácie na 
tému So včelármi o včelách Ing. Michal Dudák 
v rámci podujatia Remeslá našich predkov 
dňa 9. augusta 2024. Všetka činnosť na mest-
skej včelnici bude vykonávaná za asistencie, 
pomoci a odborného dohľadu členov ZO 
SZV v Starej Turej.

Veríme, že mestské včielky budú prospe-
rovať a vzájomná spolupráca bude obojstran-
ným obohatením a zachovaním spoločnej 

existencie. Veď včela medonosná má veľmi 
dôležité postavenie v kolobehu prírodného 
života. Je najpočetnejším a najdôležitejším 
opeľovačom kultúrnych aj divo rastúcich 
rastlín. Bez nej by v Európe behom krátkej 
doby vyhynulo pravdepodobne až 20 tisíc 
rastlinných druhov čo by viedlo k poklesu 
biodiverzity a k narušeniu ekosystému aj 
potravového reťazca.

 n Andrea Michalcová, MsÚ 
foto: MsÚ

 Primátor poďakoval 
 MUDr. Helene Kozempelovej
Koncom augusta prijal na mestskom úrade 
primátor mesta PharmDr. Leopold Barszcz 
vzácnych hostí - MUDr. Helenu Kozem-
pelovú, lekárku prvého kontaktu pre deti 
a dorast v Starej Turej spolu so svojim 
manželom. Dôvod prijatia bol veľmi prostý 
– odchod pani doktorky na zaslúžený dôcho-
dok. Primátor mesta poďakoval MUDr. 
Helene Kozempelovej za viac ako 44 rokov, 
ktoré s neúnavným nasadením a profesionál-
nym prístupom venovala starostlivosti o naše 
deti a dorast. Zároveň zdôraznil, že oddanosť, 
s akou toto povolanie vykonávala, sa hlboko 
zapísala do sŕdc mnohých rodín a je pre nás 
všetkých nesmierne inšpiratívna. Obetavá 
služba a starostlivosť o zdravie našich naj-
menších, ktorá bola vždy prirodzenou súčas-
ťou jej prístupu k pracovným povinnostiam, 
sú a nadlho aj budú neoceniteľným príno-
som pre celú našu komunitu. Vo svojej práci 
bola mnohokrát konfrontovaná s utrpením, 
bolesťou, najrôznejšími ochoreniami či inými 
úskaliami u tých najzraniteľnejších a najviac 
bezbranných – našich detí. Všetky tieto 
okolnosti ju predurčovali nielen pre pomoc 

deťom po stránke medicínskej, 
ale častokrát v ťažkých situáci-
ách nevyhnutnosť podporovať aj 
samotných rodičov. Či už radou, 
obyčajným povzbudením, ktoré 
však pre mnohých z nich boli 
vždy blahodarným, od ťažkostí 
a problémov oslobodzujúcim 
slovom. 

Poprajme pani doktorke 
Kozempelovej pri jej odchode na 
zaslúžený odpočinok najmä veľa 
zdravia. Nech sú nasledujúce dni 
pre ňu a jej najbližších obdobím, 
kedy si bude môcť užívať v plnej 
sile momenty, ktoré má rada, ale 
aj tie, ktoré si nemohla dopriať aj 
kvôli svojej náročnej práci. 

Ďakujeme za všetko, čo ste 
odovzdali a venovali mestu Stará 
Turá a jeho (nielen najmenším) 
obyvateľom.

n Andrea Michalcová, MsÚ 
foto: MsÚ
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Aj tento rok sa zapojíme do  
Európskeho týždňa mobility 2024
Po minuloročnom premiérovom a pre Starú Turú úspešnom ročníku sme sa aj tento rok 
zapojili do Európskeho týždňa mobility 2024, ktorý je súčasťou kampane Európskej komisie 
na podporu udržateľnej mestskej mobility. Európsky týždeň mobility je jedinečná príležitosť 
pre mestá a obce po celej Európe, aby sa zapojili do kampane zameranej na zmenu správania 
v prospech aktívnej mobility, verejnej dopravy a iných čistých a inteligentných dopravných 
riešení.

Podujatie sa uskutoční od 16. do 22. sep-
tembra a vyvrcholí tradičným Dňom bez áut, 
ktorý sa stáva stále populárnejším aj medzi 
našimi obyvateľmi. Počas tohto týždňa 
budeme realizovať niekoľko aktivít, ktorých 
cieľom je nielen propagovať zdravšie a ekolo-
gickejšie spôsoby dopravy, ale aj poukázať na 
nové infraštruktúrne riešenia, ktoré by mohli 
prispieť k zlepšeniu kvality života v našom 
meste.

V pondelok dopoludňajších hodinách 
v uvedenom týždni sa uskutoční workshop 
v priestoroch mestského úradu, na ktorom 
budú deti diskutovať o miestach v Starej 
Turej, ktoré z pohľadu chodcov (nielen pri 
ceste do a zo školy) považujú za nebezpečné. 
V popoludňajších hodinách sme pripravili 
ďalší workshop s názvom „Piknik na terase“, 
tentokrát s Michalom Mazánikom – ambasá-
dorom nežnej mobility – ktorý bude spojený 
s prednáškami na zelenej streche mestského 
úradu. 

 V utorok bude pre deti pripravený "Peši-
Bus", v rámci ktorého budeme na vyznače-
ných zastávkach vyzdvihovať deti a spolu 
s primátorom mesta ich budeme sprevádzať 

na ceste do školy.
Streda bude patriť spoločnosti CTM, 

ktorej pracovníci na Námestí slobody pred-
vedú a ponúknu možnosť vyskúšať si jazdu na 
elektro bicykloch.

V piatok ráno sme ako odmenu za aktívny 
prístup k mobilite pripravili "Raňajky pre 
aktívnych" pri priemyselnom parku Chirana 
od 5:30 do 7:00 hod.. 

V piatok, 20. septembra, bude pri prí-
ležitosti Dňa bez áut uzavretá ulica SNP, 
ktorá bude vyhradená pre deti. Tento pries-
tor chceme využiť na rôzne aktivity, do kto-
rých sa zapoja aj miestne organizácie, polí-
cia SR, Mestský basketbalový klub Stará 
Turá, Stredná priemyselná škola a ďalší. Na 
Námestí slobody bude prítomný Biketop, 
ktorý sa špecializuje na servis bicyklov 
a ochotne vám pomôže a poradí. Popoludní 
sa na detskom dopravnom ihrisku na pum-
tracku uskutoční špeciálna akcia, kde bude 
prítomný Michal Pokorný, špecialista na 
MTB tréningy, ktorý zorganizuje súťaže, 
workshop a predvedie ako správne jazdiť na 
pumtracku.

Okrem toho bude na Mierovej ulici 

k dispozícii simulátor nárazu, na ktorom si 
každý môže vyskúšať, aký silný môže byť 
náraz pri dopravnej nehode. Počas podujatia 
budú na mieste prítomné aj záchranné zložky, 
ktoré predvedú svoje vybavenie a prácu v prí-
pade dopravných nehôd a nebude chýbať kre-
atívne okienko, o ktoré sa postará Materské 
centrum Žabka.

V sobotu je zorganizovaná charitatívna 
bežecká akcia Beh Dubníkom, ktorá sa kaž-
doročne organizuje v oblasti Dubníka. Tento 
beh má za cieľ nielen podporovať fyzickú 
aktivitu a zdravý životný štýl, ale aj pomáhať 
tým, ktorí to potrebujú. Výťažok z tejto akcie 
je venovaný na dobročinné účely. 

Sme hrdí, že sa môžeme pripojiť k čoraz 
väčšiemu počtu miest, ktoré aktívne podpo-
rujú myšlienku udržateľnej mestskej mobility. 
Európsky týždeň mobility sa každým rokom 
stáva silnejšou hnacou silou, ktorá motivuje 
komunity po celej Európe, ale aj mimo nej, 
k pozitívnym zmenám. Aj preto sú vaša účasť 
a názory pre nás mimoriadne dôležité, pre-
tože nám spoločne pomôžu zlepšovať a pris-
pôsobovať riešenia, ktoré najlepšie vyhovujú 
našej komunite. Pozývame všetkých občanov, 
aby sa zapojili do aktivít počas Európskeho 
týždňa mobility a prispeli tak k vytvoreniu 
zdravšieho a udržateľnejšieho prostredia pre 
nás všetkých.

 n Andrea Michalcová 
MsÚ Stará Turá
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Erasmus+ 
projekt 
Detskej 
organizácie 
FÉNIX  
v Starej Turej 
V dňoch 18. - 21.júla organizovala Detská 
organizácia FÉNIX v Starej Turej svoj 
projekt programu Erasmus+ s názvom 
Let´s PARTI. Projektu sa zúčastnilo 17 
pracovníkov s deťmi a mládežou z rôznych 
kútov Slovenska a partnerských organizácií 
pôsobiacich v Česku a v Srbsku. Projekt bol 
zameraný na aktívnu občiansku participáciu 
a tvorbu participatívnych projektov s deťmi 
a mládežou. 

Stará Turá nebola dejiskom projektu len 
tak náhodou, ale preto, lebo je skvelým 
príkladom aktívnej občianskej participácie 
a kvalitnej práce s mládežou. Už viac ako 
tri desaťročia tu pôsobí jedna z najaktívnej-
ších základných organizácií DO FÉNIX 
pod vedením jej predsedu, pána Ing. Petra 
Ištoňu. Preto účastníkov projektu nečakali 
len prezentácie a workshopy, ale aj ukážka 
kvalitných príkladov z praxe. Účastníci mali 
možnosť stretnúť sa s pánom primátorom 
mesta v nových priestoroch Mestského úradu 
v Starej Turej. Spoločne s prednostkou MsÚ 
diskutovali o projektoch a podujatiach, ktoré 
mesto realizuje, ako aj o tom, ako na nich 
spolupracuje s deťmi a mládežou. Stretnutie 
sa nieslo vo veľmi príjemnej atmosfére a pre 
účastníkov bolo nepochybne veľkým príno-
som pre budúce nadväzovanie partnerstiev 
s ich samosprávami. Po návšteve mestského 
úradu sa presunuli do Vetešovho járku, kde 
pán Ištoňa predstavil azda najvýznamnejší 
projekt – historický partizánsky bunker, 
ktorý staroturianski fénixáci zveľaďujú už 
desaťročia. Pre účastníkov bola návšteva bun-
kra, skrytého v hustom lese pod Javorinou, 
veľkým zážitkom. Stará Turá aj ľudia, s kto-
rými mali možnosť sa stretnúť, na nich spra-
vili skvelý dojem a odchádzali plní nových 
zážitkov a skúseností. 

 n Vladimíra Vávrová 
Ústredie DO FÉNIX 
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 Predstavujeme 
vám: 
 Cyril Krinický
Oddelenie spoločenských služieb mestského úradu má 
od mája tohto roku nového vedúceho. Je ním pán Cyril 
Krinický, pôvodne pochádzajúci až z Michaloviec. Do 
jeho kompetencie tiež spadá vedenie školského úradu. 
Nasledujúcimi niekoľkými otázkami a jeho odpoveďami 
na ne by sme vám ho radi predstavili. 

V krátkosti sa prosím 
predstavte našim čitateľom 
a priblížte im ako ste sa dostali 
do nášho mesta? 
Považujem sa za človeka, ktorý 
je flexibilný, spoľahlivý, komuni-
katívny, odolný voči stresu. Rád 
pracujem s ľuďmi, mám zmysel 
pre tímovú prácu. Mám rád 
výzvy, nebojím sa ísť do nových 
vecí. Najnovšou vecou v mojom 
živote je moje pracovné pôsobe-
nie v Starej Turej. Ako som sa 
sem dostal? Prihlásil som sa do 
vyhláseného výberového kona-
nia na obsadenie miesta vedú-
ceho Oddelenia spoločenských 
služieb Mestského úradu Stará 
Turá a bol som úspešný.

Môžete nám prezradiť niečo 
o svojej profesijnej dráhe, 
ktorá vás priviedla k práci na 
školskom úrade?
Od úspešného absolvovania 
vysokoškolského štúdia na 
Filozofickej fakulte Prešovskej 
univerzity v Prešove som stále 
pracoval v školstve na rôznych 
pozíciách. Pracoval som ako 
projektový manažér a lektor na 
Metodicko-pedagogickom cen-
tre v Prešove, učiteľ na základnej 
i strednej škole, vedúci pedago-
gický zamestnanec – zástupca 
riaditeľ ky základnej školy, 
odborný radca v štátnej správe 
v školstve na Krajskom škol-
skom úrade v Prešove, respek-
tíve na Obvodnom či Okresnom 
úrade v Prešove na odbore škol-
stva. Disponujem skúsenosťami 
s riadením projektov, riadením 
ľudských zdrojov, projektova-
ním metodických a pedagogic-
kých aktivít. Súčasťou môjho 
portfólia je aj publikačná činnosť 
zameraná na metodiku a učebné 
texty. So školskými úradmi som 
denne prichádzal do kontaktu 
odbornými a poradenskými 

činnosťami v oblasti 
aplikácie školskej 
legislatívy. Teraz som 
takpovediac na druhej 
strane barikády. Teda 
to, čo som riadil sám 
v rámci školského 
úradu, v súčasnosti vykonávam.

Čo vás motivovalo k tomu, 
aby ste sa rozhodli pracovať 
v školstve a čo považujete za 
svoje najväčšie úspechy v tejto 
oblasti?
Celá moja doterajšia prax v škols-
tve, bezmála 24 rokov, je o odo-
vzdávaní informácií, vedomostí, 
zručností, poznatkov, skúseností, 
vedení a usmerňovaní. Práve 
to ma stále motivuje pracovať 
v školstve, či na pôde pedagogiky, 
andragogiky, alebo v oblasti ria-
denia ľudských zdrojov.

Nie som karierista. Som člo-
vek, ktorý za úspech považuje aj 
čiastkové vyriešenie problému 
pre efektívnejšie fungovanie sub-
jektu či systému.

Aké sú vaše hlavné priority 
a ciele v novej role na školskom 
úrade? 
Hlavným cieľom každého sub-
jektu v školskom systéme musí 
byť zvyšovanie kvality školstva. 
Napĺňanie tohto cieľa by som pri 
kompetenciách školského úradu 
rozdelil do troch základných 
oblastí:  

1. participácia relevantných 
subjektov pri dodržiavaní škol-
skej legislatívy,

2. rozvoj ľudských zdrojov,
3. podpora vytvárania mate-

riálnych, technických a vzdeláva-
cích podmienok.

Ako plánujete spolupracovať 
s miestnymi školami, rodičmi 
a komunitou, aby sa zlepšilo 
vzdelávanie?

S miestnymi školami a školskými 
zariadeniami komunikujem na 
dennej báze. Ide o komunikáciu 
vychádzajúcu z legislatívnych 
kompetencií zameranú na rieše-
nie úloh a povinností vyplývajú-
cich z činností škôl a školských 
zariadení. 

Pre rodičov a miestnu komu-
nitu má  školský úrad, rovnako 
ako celý mestský úrad, dvere 
otvorené. Vnímam ich ako 
významné subjekty participácie 
pri dodržiavaní školskej legisla-
tívy tak, ako som to pomenoval 
vo vyššie uvedenej odpovedi na 
otázku súvisiacu s cieľmi a pri-
oritami školského úradu.

Aké konkrétne kroky 
plánujete podniknúť na 
riešenie aktuálnych výziev 
v školstve, napríklad v oblasti 
inklúzie, digitalizácie alebo 
bezpečnosti škôl?

Školský úrad nemá kom-
petencie na konkrétne riešenie 
spomínaných výziev. Môže však 
nepriamo prispievať k ich napĺ-
ňaniu relevantnými školskými 
subjektami. Napríklad v oblasti 
bezpečnosti škôl odborným 
metodickým poradenstvom 
a konzultáciami pri príprave 
plánov krízovej intervencie škôl 
a školských zariadení. Taktiež pri 
usmerňovaní napĺňania pokynov 
orgánov štátnej správy v školstve  
v daných oblastiach v školách 
a školských zariadeniach vo svo-
jej pôsobnosti. Tieto činnosti sú 
každodennou prácou školského 
úradu v rôznych oblastiach, nie-
len vo vami pomenovaných. 

Ako si predstavujete ideálne 
školstvo v našom meste 
i regióne a akým spôsobom 
k tomu môže školský úrad 
prispieť? 
Ideálne? Tento termín je na 
polemiku. Myslím si, že škols-
tvo v našom meste i v regióne by 
malo byť založené na vzorovej 
participácii všetkých dotknu-
tých subjektov. Tým samozrejme 
nechcem povedať, že to tak nie 
je. No ak by sme sa mali efek-
tívne približovať k stavu, ktorý 
ste pomenovali vo vašej otázke, 
je mnou spomínaná participácia 
nevyhnutná. 

Školský úrad má legislatívne 
presne vymedzené kompetencie, 
ktorých kvalitné napĺňanie môže 
rovnako prispievať k zvyšovaniu 
efektivity a kvality školského sys-
tému v našom meste i v regióne.

Čo by ste chceli, aby miestna 
komunita vedela o vašej práci 
a ako môže verejnosť najlepšie 
podporiť školský úrad vo 
vašom úsilí?
V tejto súvislosti je potrebné 
poznamenať, že školský úrad, tak 
ako je v legislatíve zakotvený, je 
v prvom rade odbornou, meto-
dickou a poradenskou službou 
pre školy, školské zariadenia a ich 
zriaďovateľov s cieľom ich efek-
tívnejšieho fungovania v súlade 
s veľmi často sa meniacou legis-
latívou.

 n Miroslav Krč 
Foto: MsÚ
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Vyľudnená Stará Turá  
uprostred leta opäť ožila
Vrchol dovoleniek vieme vnímať viacerými spôsobmi. Jedným z nich je aj vyľudnenie 
nášho mestečka. Tlačenice v obchodoch ustanú, pri prechádzke stretnete pár ľudí, a aj 
to až v podvečerných hodinách, keď už je vonku príjemnejšie, a zrazu nie je problém 
ani s parkovaním. Toto obdobie zväčša nastáva koncom júla – začiatkom augusta. No 
predsa každoročne býva deň, kedy, naopak, sú ulice (a najmä centrum mesta) omnoho 
plnšie, je tu akosi rušnejšie a prichádza k nám omnoho viac návštevníkov, ako počas 
ostatných letných dní.

Dôvodom tejto „odchýlky“ je už tradičné 
podujatie Remeslá našich predkov. Aktu-
álne máme za sebou jeho už 18. ročník. Ten 
sa konal v piatok 9. augusta a vyznačoval sa 
naozaj horúcim počasím.

Na podujatie sa nám prihlásilo viac 
než 90 remeselníkov, predajcov, šikovných 
a tvorivých ľudí. Toto úctyhodné číslo nás 
nesmierne potešilo, svedčí totiž o tom, že 
sa k nám mnohí vracajú radi, cítia sa u nás 
príjemne a tešia sa k nám, a zároveň sa dobrý 
chýr o remeslách nesie ďalej a aj napriek 
bohatej ponuke podujatí a možností pre-
daja prichádzajú k nám i noví predajcovia. 
Zároveň nám toto číslo robí jemné vrásky na 
čelách. Predsa len, priestor nášho námestia 
je obmedzený a sme tiež limitovaní technic-
kými možnosťami. Nie je však nič, s čím by 
sme si v dome kultúry v spolupráci s Technic-
kými službami neporadili, a tak sa v piatkové 
ráno začalo plniť nielen Námestie slobody, 
ale i priestor pred rímsko-katolíckym kosto-
lom a časť pešej zóny. 

Plnili sa, samozrejme, šikovnými a zruč-
nými ľuďmi, ale najmä ich rôznorodými 
výrobkami, produktami, jedlami a nápojmi 
či s láskou pestovanými rastlinami. Veríme, 
že bolo čo obdivovať, bolo si z čoho vyberať, 
bolo čo ochutnávať. A veríme tiež, že ste sa 
zabavili i na hudobnom programe. Predsta-
vili sa v ňom Moštenskí pajtáši, folklórny 
súbor Otava z Nového Mesta nad Váhom, 
naša domáca ľudová hudba Polun a večer 
ho zakončili a divákov zabavili Fidlikanti. 
Do programu za zapojili aj deti pod vede-
ním Katky Rzavskej, ktorá si pre ne pripra-
vila Malú školičku tanca, či naše kolegyne 
z Mestskej knižnice K. Royovej, ktoré sa 
deťom venovali v tvorivých dielňach. 

Návštevníkom remeselného trhu sme 
ponúkli možnosť prísť sa schladiť do našej 
viac než 60-ročnej budovy domu kultúry 
s príjemnou prirodzenou klímou – tu sa 
mohli občerstviť v kaviarni či v klubovni 
pri langošoch, navštíviť Izbu tradičného 
bývania, v ktorej to vďaka šikovným rukám 
Jitky Durcovej úžasne rozvoniavalo a v ktorej 
bolo vďaka hudobníkom opäť živo, pozrieť si 
výstavu U starkých v dome i na dvore, ktorou 
sme sa snažili priblížiť život našich predkov 
prostredníctvom nástrojov denne používa-
ných pri ich práci v domácnosti či na poli. 

Táto bola pri príležitosti 100. výročia 
založenia včelárskeho spolu v Starej 
Turej doplnená o expozíciu včelárstva 
a prednášku So včelármi o včelách. 
Otvorené bolo i mestské múzeum, v kto-
rom je stále nainštalovaná výstava Tie 
roky sedemdesiate v Starej Turej, a ktoré 
v popoludňajších hodinách opäť navští-
vila etnologička Katarína Nádaská. Jej 
pútavé rozprávanie na tému zrodu chleba 
trvalo viac než dve hodiny, počas kto-
rých návštevníkom odovzdala mnohé 
cenné informácie.

I keď s pribúdajúcimi hodinami nám 
ubúdalo fyzických síl, vďaka stretnutiam 
s nadšenými návštevníkmi, spokojnými 
remeselníkmi a dobre naladenými 
účinkujúcimi nás radosť neopúšťala ani 
večer. Tešia nás pozitívne ohlasy a reak-
cie, ktoré ste nám adresovali. Teší nás 
a sme veľmi vďační za ochotných dob-
rovoľníkov, ktorí nám počas prípravy 
a realizácie podujatia pomohli a aj vďaka 
nim môžeme skonštatovať, že Remeslá 
našich predkov majú za sebou ďalší 
úspešný ročník!

18. ročník podujatia sme realizovali 
vďaka finančnej podpore Trenčianskeho 
samosprávneho kraja.

 n Dom kultúry Javorina Stará Turá 
foto: Martin Kovanič, 

Kopaničiarske noviny
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Prázdniny v knižnici  sme si užili naplno
Možno sa to nezdá, ale letné horúčavy nás 
neuspali a v knižnici pracujeme naplno na 
podujatiach a aktivitách. Letnú prípravu sme 
začali už v máji, a to nácvikom autorskej diva-
delnej rozprávky, na ktorú si už naši malí čita-
telia zvykli. Opäť nás oslovili pani učiteľsky 
z letnej družiny, aby sme vytvorili zábavný 
program pre prázdninujúce deti 1. stupňa 
ZŠ. Vrhli sme sa do tvorivých nápadov a silne 
zauvažovali, akú rozprávku sme schopné len 
dve knihovníčky zahrať. Nakoniec nás niečo 
osvietilo a vytvorili sme edukačnú rozprávku 

„Pes Mates a mačka Murka“. Šili sme si kos-
týmy a zároveň sa venovali čitateľom. Nácvik 
dlhého textu nás potrápil. Hodinu a pol trva-
júci program pre 60 detí a pani učiteľky na 
námestí sme doplnili obľúbenými hádankami, 
kvízom a športovými súťažami. Spokojné 
deti nás odmenili veľkým potleskom, ktorý 
si nesmierne vážime. V auguste sme sa roz-
hodli naše originálne predstavenie zahrať na 
námestí aj našim domácim škôlkarom.

Túto veselú rozprávku sme mali možnosť 
zahrať na návšteve MŠ v Poriadí, na ktorú nás 
po opakovaných návštevách srdečne pozvali. 
Toto malé publikum nás nadšene privítalo 
a taktiež nám zahrali svoju rozprávku O koz-
liatkach. Veľmi sa nám u nich páčilo, lebo 
nám predviedli, aký majú pozitívny vzťah ku 
knihám a aké sú šikovné. 

Knižnica počas júla a augusta fungovala 

v prázdninovom režime, počas ktorého rie-
šime knižničné a administratívne veci, ktoré 
možno nie sú vidieť, ale sú veľmi potrebné 
pre chod knižnice. Vyradenie poškodených 
a zastaralých kníh je zdĺhavý proces, taktiež 
oprava obľúbených, ale poškodených kníh. 
Ku knižničným prácam patrí i sledovanie 
nových výziev FPU pre knižnice. Napísali 
sme projekt „Kniha priateľ človeka, človek 
priateľ knihy“, ktorý bol úspešný a schválený. 
Poskytnuté finančné prostriedky použijeme 
celoročne na dokúpenie kníh. Obohatíme 
knižný fond o nové zaujímavé tituly. Tu 
začína ďalšia práca, ktorá súvisí s výberom 
vhodných titulov, spisovaním zoznamov, 
nákupom a zapisovaním kníh do knižnič-
ného systému. Pri výbere kníh vychádzame 
z konkrétnych potrieb čitateľov, ponuky na 
trhu a obľúbených žánrov. Budeme radi, ak 
dobrou knihou potešíme čo najviac čitateľov. 

K letu patrí samozrejme aj oddych, 
a preto sme aj my potrebovali načerpať nové 
sily a inšpirácie a po dovolenke sme opäť 
naskočili do roztočeného kolotoča aktivít DK 
Javorina. Leto pokračovalo trhom „Remeslá 
našich predkov“, na ktorom sa podieľame 
prácou v tvorivých dielňach, ktoré sú medzi 
deťmi veľmi obľúbené. Tento rok sme pripra-
vovali pre návštevníkov trhov aj slivkové gule. 

Dúfame, že naši čitatelia si užili horúce 
leto plnými dúškami a k dovolenkovej 

atmosfére prispeli aj knihy z našej knižnice. 
Tešíme sa, že máme stále dostatok verných, 
ale aj nových čitateľov. Ďakujeme za Vašu 
priazeň.  

 n Mestská knižnica K. Royovej 
foto: foto: DKJ, Viera Klasovitá

NOVÁ SÚ ŤA Ž V K NIŽNICI
Milé deti, 
počas prázdnin sme na vás nezabudli, ba práve naopak. Veríme, že leto 
ste si užili plnými dúškami a nám napadlo, že tieto príjemné dni by 
bolo pekné si uchovať dlhšie. Vyhlasujeme pre našich detských čitateľov 
výtvarnú súťaž „najkrajší prázdninový zážitok“. Stačí, keď k nám do 
knižnice prinesiete počas mesiaca september váš originálny namaľovaný 
alebo nakreslený obrázok z prázdnin. My ho vystavíme v knižnici a po 
skončení súťaže troch najlepších ilustrátorov odmeníme. Do súťaže sa 
môžu zapojiť len detskí čitatelia z našej knižnice. Tešíme sa na vaše 
výtvarné dielka!
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pripravuje

 n 23.10. o 19:00 hod.  – PARDON, PANE 
PREMIÉRE – vláda Jeho Veličenstva je roz-
hodnutá naplniť volebný sľub a chystá sa rázne 
zatočiť so zábavným priemyslom a hazardom. 
Má to však jednu chybu – na šéfa vládneho 
kabinetu Georgea Venablesea sa valí škandál. 
Zo skríň na Downing Street 10 nevypadávajú 
iba politickí kostlivci, ale aj polonahé slečny. 
Sústo pre novinárov, munícia pre opozíciu, 
príležitosť pre odporcov strany a k tomu všet-
kému navyše zvedavá manželka. Situácia ako 
stvorená pre komediálny žáner s povestným 
anglickým humorom. V hlavnej úlohe Petr 
Nárožný.

 Vstupné: 25,- / 27,- €

 n 5.11. o 18:00 hod.  – KLIMAKTÉRIUM 
2 ALEBO OŠIAĽ MENOPAUZY – inscenácia 
je pokračovaním úspešnej divadelnej komédie 
s pesničkami, kde sa s vtipom a sebairóniou 
preberá neľahká životná etapa každej zo žien. 
Pokračovanie vzniklo na výslovnú žiadosť 
publika, ktoré chcelo poznať ďalšie osudy svo-
jich obľúbených hrdiniek – už nie najmlad-
ších, ale stále dostatočne mladých na to, aby 
sa nebrali príliš vážne. Aby aj tie najťažšie 
okamihy vlastného osudu zdolali s úsmev-
ným nadhľadom. Aby si svoj život spestrili 
humorom a okorenili vtipnými bonmotmi.

 Vstupné: 19,- / 21,- €

Zájazdy

 n 28.9.2024  – ELÁN 70 PRE VAŠA – 
jedna z najpopulárnejších československých 
hudobných skupín Elán vypredala za rekor-
dne krátku dobu dve najväčšie haly v bývalom 
Československu. Na počesť Vaša Patejdla sa 
Elán do oboch hál vráti ešte raz s programom 

nazvaným Pre Vaša. Na pridaných koncer-
toch fanúšikovia uvidia Elán vo svojej čistej 
rockovej podobe.

 Poplatok: 99,- € (pri prihlásení je potrebné 
zaplatiť zálohu vo výške 50,- €)

Informácie o podujatiach a vstupenkách  v kancelárií DK Javorina 

Stará Turá tel. č. 032 776 33 66, e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Gillerová, Katarína: Hra 
na milovanie 2
Malpasová, Jodi Ellen: Pre teba
Sparks, Nicholas: Vysnívaná zem

n DETEKTÍVKY
Dán, Dominik: Kruhy na vode
Kozmon, František: Kamzík

n DETSKÁ LITERATÚRA
Fischer, Daniela: Zajtrajší sen 
Gifford, Clive: Futbalový sprievodca
Small, Lily: Zvieratká z Kúzelného 
lesa – Poník Poly
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Dňa 19.8.2024 uplynul rok, čo 
nás navždy opustil náš milo-
vaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko, Ján MICHALEC.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka a deti s rodinami

•

Už navždy Ti prestali hviezdy svietiť, slnko hriať,  
ale tí, čo Ťa radi mali, neprestanú na Teba spomínať.

Dňa 12.9.2024 uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy opustil pán Ján 
MICHALEC. Kto ste ho poznali 
a radi mali, spomínajte s nami.

S láskou spomínajú manželka, 
deti s rodinami a ostatná rodina

•

Len ten, kto stratil toho, koho mal rád,  
pochopí, čo je bolesť a žiaľ. 

Aj keď si odišla a niet ťa medzi nami,  
v našich srdciach zostávaš stále navždy 

s nami.

Dňa 5.9.2024 uplynie smutných 
32 rokov, čo nás navždy opus-
ti la naša babička p. Mária 
GALOVSKÁ.

S láskou spomínajú vnúčatá 
Veronika, Jozef a Adelka s rodinami

•

12. septembra uplynie 5 rokov, 
čo na krídlach anjela odletela do 
inej vesmírnej dimenzie Ing. 
Andrea ŽEMBERYOVÁ, rod. 
Simonová. Ostalo len prázdne 

miesto a smútok. Stále tu chýbaš.
Tvoji Eliška, Terezka, Maťko, 

rodičia a brat Radko s rodinou

•

Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal.  
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.

Dňa 14.9.2024 uplynie rok, čo 
n á s n av ž dy opu st i l a  n a š a 
mama, babička, prababička 
Anna CSÁSZÁROVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína celá rodina

Dňa 20.8.2024 uplynuli 2 roky, 
čo nás opustil náš drahý man-
žel, otec, starý otec, syn a brat 
Miroslav DRŽKA ml.

S láskou spomína celá rodina

•

Dňa 26. augusta uplynul 1 rok, 
čo nás opustil náš milovaný 
manžel, otec, starý otec Šimon 
VALENTA.
S láskou naňho spomína man-

želka s rodinou

•

Nezomrel ten, kto ostáva v našich srdciach.

Dňa 16.9. uplynie 16 rokov, kedy nás navždy 
opustil môj manžel Miloš MICHALEC. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

S láskou spomína manželka s rodinou 

•

Odišiel si od nás potichučky, 
bez slov a bez rozlúčky.  

Čas nelieči bolesť ani rany,  
iba nás učí žiť bez tých, čo sme milovali.

29. septembra si pripomíname 
nedožité 90. narodeniny nášho 
Jána ŠVANCARU.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka a deti s rodinami

•

Odišli ste do večnosti, moji milovaní. 
Roky sa míňajú a rýchlo plynie čas,  

však spomienky na Vás sú hlboko v nás.

 

Pripomíname si výročia úmrtí našich blíz-
kych: maminu Emíliu VYCHLOPŇOVU 
(6  rokov), tatina Milana VYCHLOPŇA 
(10 rokov) a brata Milana VYCHLOPŇA 
(5 rokov). Kto ste našich drahých poznali 
a mali radi, spomínajte s nami.

S láskou spomína celá rodina

Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých,  
ktorých sme milovali.

So smútkom v srdci si dňa 
9.   9.   2024 pr ip ome n ie me 
10. výročie, čo nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec, 
starý otec a príbuzný Gustav 

HVOŽDARA.
S láskou spomína celá rodina

Smútočné spomienky sú uverejňované 
výhradne na žiadosť pozostalých 

a preto redakcia uverejňuje všetky 
dodané smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ

Mateo Antálek, Laura Štefíková, Nela 

Kubečková

Počet narodených detí: 8

n UZATVORILI 

MANŽELSTVO

Mgr. Radovan Biesik (Stará Turá) 

a Ľudmila Žišková (Žarnovica) 

Michal Michalec (Stará Turá) 

a Gabriela Nemčovská (Stará Turá)

Michal Pagáč (Stará Turá) a Katarína 

Nemcová (Stará Turá)

Peter Kostka (Stará Turá) a Andrea 

Arbetová (Myjava)  

Počet uzavretých manželstiev: 6 

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY

Slávka Selecká, Martin Bača, Emil 

Šimna, Peter Valenta, Ľudmila 

Valentová, Alžbeta Kubánková, 

Zuzana Laluhová, Martin Beno, Anna 

Vrzalová, Marcel Bušo, Gustav Buno, 

Emília Chudíková

Počet úmrtí: 12
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Letný tábor  – 
nová skúsenosť
Leto si väčšina z nás spája s príjemnými zážitkami, spoznávaním 
ale aj s relaxom a primeranou dávkou dobrodružstva. Je 
to časť roka, kedy sú naše očakávania o niečo väčšie, sme 
šťastní, ak sa nám ich podarí naplniť. A práve takúto túžbu 
a radosť z nových zážitkov chceli ponúknuť členky Komisie pre 
sociálne veci a bývanie pri MsZ v Starej Turej deťom, ktorých 
rodičia by im z rodinného rozpočtu takúto možnosť nemohli ponúknuť. 

Prvý pobyt v tábore je pre každé dieťa silný 
zážitok. Sú to dni a noci po prvýkrát strá-
vené bez rodičov, bez ochrannej náruče 
mamy a pofúkania prípadnej boľačky. Ale je 
to aj cesta k osamostatňovaniu sa, vytvára-
niu nových vzťahov s inými deťmi a dospe-
lými, spoznávanie rôznych pováh a hľadanie 
pochopenia a kompromisu. Týždeň v tábore 
nebol jednoduchý ani pre naše deti, ale vďaka 
skvelým animátorom, bohatému programu 
a podnetným aktivitám prežili dni, na ktoré 
určite nezabudnú... O krátkej, ale silnej 

väzbe s animátormi svedčia aj slzy pri 
rozlúčke, ktoré boli obojstranné. Spo-
mienky na prvý tábor a skvelých ani-
mátorov budú uložené hlboko v pamäti, 
s láskou sa k nim budú vracať.

Za možnosť ponúknuť deťom 
takúto formu prázdninového zážitku 
ďakujeme Nadácii Život a charitatív-
nemu účtu Mesta Stará Turá. 

n Júlia Bublavá

K A R A T E
Trénovať karate sa opäť začne v septembri 
začiatkom školského roka 2024/2025
2-krát do týždňa po 1,5 hodiny. 
Bližšie informácie upresníme v septembri 
formou letákov. Karate trénujú dievčatá 
a chlapci od 6 rokov na II. základnej 
škole na Hurbanovej ulici. Prihlásiť na 
karate je možné na začiatku každého 
tréningu počas celého školského roka.
Akékoľvek informácie ohľadne tréningov 
volajte na tel. čísle 0907 418 310.

 n Linda pri tréningu kopov na boxovací mech
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Tradičná mlatba  
na mláťačke s DHZ Papraď
Ako už býva zvykom, aj tento rok 27.7.2024 
sa dobrovoľní hasiči z Paprade postarali 
o rozruch. 

Členovia DHZ Papraď zorganizovali Tra-
dičnú mlatbu na starej, ale stále udržiavanej 
mláťačke, ktorej majiteľom je člen hasičského 
zboru Ivan Gregor. Obilie nakosili členovia 
DHZ Papraď, zviazali do snopov a uskladnili 
v stodole. V deň mlatby ho naložili na voz 
a priviezli k mláťačke, kde to všetko začalo. 
Mláťačku poháňa stabilák, ktorý treba ručne 
naštartovať. Je to starý motor a preto potre-
buje tiež riadnu údržbu. Motor obsluhoval 
veliteľ DHZ Martin Mikulec. 

Akcia sa vydarila, účasť bola naozaj veľká. 
Prišli starí aj mladí. Starší si zaspomínali na 
mladosť a mladší sa prizerali, ako sa kedysi 
ťažko pracovalo. Kým mláťačka mlátila, 
mladí hasiči ponúkali pálenku a koláče od 
šikovných gazdiniek z Paprade. Deti mali 
možnosť voziť sa na traktoroch, poskákať si 
na skákacom hrade alebo trampolíne. Taktiež 

sa mohli ponosiť na poníkoch, ktoré priviezla 
Mirka Závodná. Občerstvenie bolo pestré, 
na výber bol guláš, pečený diviak, langoše aj 
hranolky. Ani vo výčape nebolo kedy oddy-
chovať. Pivo tieklo potokom, kofolka aj mali-
novka zahasili smäd. Počas celej akcie nám do 
tanca a do spevu hrala hudobná skupina U2 

BAND. Všetci účastníci sa tešili krásnemu 
počasiu a príjemnej atmosfére.

Ďakujeme všetkým ktorý nás prišli pod-
poriť a užili si s nami krásny deň.

 n DHZ Papraď 
foto: Stanka Volárová

Líškova líška  ocenená v Bulharsku!
Predstavte si líšku schúlenú v klbku, spiacu 
na zasneženom kopčeku. Za líškou sa rozp-
restiera nočné mesto, kde sa s em-tam mihoce 
svetlo. Táto líška však sníva o ceste do slneč-
ného Bulharska a jej sen sa stáva skutočnos-
ťou...

Ako je to možné? Popísaná líščia scénka 
je v skutočnosti viacfarebným linorytom - 
výtvarnou prácou Mateja Líšku (12), žiaka 

výtvarného odboru ZUŠ Stará Turá. Líškova 
líška sa síce do Bulharska dostala poštou, 
no slniečka sa dočkala. Konkrétne slniečka, 
typického pre diplomy udeľované odbornou 
porotou v medzinárodnej detskej výtvarnej 
súťaži Nova Zagora v Bulharsku. Veľmi nás 
potešilo, že aj 26. ročník súťaže Nova Zagora 
2024 bol pre výtvarný odbor ZUŠ Stará 
Turá úspešný a skvelá práca Mateja Líšku 

(12), žiaka Mgr. Lucie Los zaujala porotu 
a získala ocenenie.

Matejovi blahoželáme k úspechu a pra-
jeme množstvo ďalších skvelých výtvarných 
nápadov!

 n Mgr. Lucia Los 
foto: autorka
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Hasičská súťaž 
 O pohár primátora mesta 
Stará Turá  bola oslavou 
odvahy a spolupráce
V sobotu 10. augusta sa v Drgoňovej Doline uskutočnila prestížna 
hasičská súťaž O pohár primátora mesta Stará Turá, ktorá prilákala 
nielen súťažné družstvá z rôznych kútov nášho kraja, ale aj početný 
zástup divákov. Tento jubilejný XX. ročník bol obzvlášť výnimočný, 
keďže súčasťou podujatia bol aj slávnostný krst sochy svätého 
Floriána, patróna hasičov.

Podujatie bolo starostlivo pri-
pravené miestnym dobrovoľ-
ným hasičským zborom, ktorý 
sa postaral o dokonalý priebeh 
celej akcie. Organizátori doká-
zali vytvoriť príjemnú atmosféru, 
ktorá podporovala súťažného 
ducha, no zároveň pripomínala 
dôležitosť tímovej spolupráce 
a odvahy, ktoré sú neoddeliteľ-
nou súčasťou hasičského poslania.

Súťaž prebiehala na vysokej 
úrovni a nechýbali vzrušujúce 
momenty, ktoré zaujali všetkých 
prítomných.

Súťažné družstvá ukázali 
svoje schopnosti
Na trávniku sa stretli tí najlepší 
z najlepších. Hasičské druž-
stvá predviedli svoje schopnosti 
v náročnej disciplíne požiarneho 
útoku, ktorý vyžadoval nielen 

fyzickú zdatnosť, ale aj taktické 
myslenie a precíznosť. Diváci 
mali možnosť sledovať, ako 
sa jednotlivé tímy prekonávali 
v rýchlosti, koordinácii a efek-
tivite.

Výkony súťažiacich boli viac 
než obdivuhodné. Napätie rástlo 
s každou sekundou na trati, no 
zároveň bolo vidieť, že medzi 

súťažiacimi vládne priateľská 
atmosféra a vzájomný rešpekt. 
Na konci dňa však mohol vyhrať 
len jeden tím, ktorý si odniesol 
prestížny putovný pohár. Víťazné 
družstvo z DHZ Rudník pre-
ukázalo vynikajúce schopnosti 
a s časom 14,92 sek. sa stalo 
zaslúženým víťazom tohto roč-
níka. Druhú pozíciu obsadili 
DHZ Topolecká s časom 15,53 
sek. a bronzový stupienok si 
vybojovalo DHZ Belanský. 
Medzi družstvami žien získalo 
prvenstvo DHZ Topolecká 
(16,94 sek.), druhé miesto obsa-
dili ženy z DHZ Rudník (17,95 

sek.) a tretie miesto sa ušlo DHZ 
Jablonka s časom 19,34 sek.  

Slávnostný krst sochy 
svätého Floriána
Významnou súčasťou podujatia 
bol na záver súťaže aj slávnostný 
krst sochy svätého Floriána, 
ktorú členovia DHZ Drgoňova 
Dolina s hrdosťou predstavili. 
Socha bude pripomínať nielen 
historický význam svätého Flo-
riána pre hasičov, ale aj dôležitosť 
hasičského povolania v dnešnej 
spoločnosti. Počas krstu zazneli 
slová vďaky všetkým hasičom za 
ich neúnavnú prácu a obetavosť.

Hasičská súťaž O pohár primá-
tora mesta bola ukážkou odvahy, 
spolupráce a obetavosti, ktoré sú 
kľúčovými hodnotami hasičs-
kého poslania. Tešíme sa na ďal-
šie ročníky a veríme, že tradícia 
tejto súťaže bude naďalej rásť 
a priťahovať čoraz viac talento-
vaných dobrovoľných hasičov. 

 n text + foto: MsÚ

Požiar 
 na Koštialech 
Vrškoch
15. augusta popoludní bol spozorovaný požiar v lokalite 
Koštialech Vršky šíriaci sa po vysušenej nepokosenej lúke 
smerom do lesného porastu. Vďaka zodpovednému ohlá-
seniu a skorému príchodu hasičských zborov sa podarilo 
zachrániť les tvorený prevažne ľahko horľavou borovi-
cou čiernou. Rýchla reakcia bola opäť rozhodujúca pre 
včasné uhasenie požiaru, keďže oheň už začal stúpať po 
kmeňoch borovíc do korún a hrozilo jeho rozšírenie na 
celý komplex lesa. 

Veľká vďaka patrí pani Krajíčkovej za včasné ohlá-
senie požiaru, dobrovoľným hasičským zborom Papraď, 
Stará Turá, Topolecká a profesionálnym hasičom za 
záchranu mestského lesného majetku i súkromných lesov.

 n Lesotur Stará Turá
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Výberové 
konanie  na 
miesto Vedúci 
odpadového 
hospodárstva 
a verejného 
osvetlenia
Miesto práce: Technické služby 
Stará Turá, Husitská cesta 248/6, 
Stará Turá
Nástup práce: od 1.10.2024
Požadované vzdelanie: stredoškol-
ské s maturitou, nadstavbové/vyššie 
odborné vzdelanie, vysokoškolské I. 
stupňa
Prax v odbore odpadového hospodár-
stva vítaná
Ostatné znalosti: vodičský preukaz 
skupiny B, práca s PC, ovládanie 
Word, Excel, organizačné schopnosti, 
schopnosť pracovať v tíme
Osobnostné predpoklady: precíz-
nosť, profesionalita, spoľahlivosť, 
empatia
Náplň práce: vedenie zberného dvora 
a kompostárne, organizácia odpado-
vého hospodárstva, vedenie evidencie 
odpadov, komunikácia s odberateľmi 
druhotných surovín, realizácia osvety 
v oblasti odpadového hospodárstva, 
management verejného osvetlenia + 
riadenie cca 20 ľudí
Výška platu: podľa zákona č. 553/203 
Z.z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov
 
Zoznam požadovaných dokladov:
životopis + motivačný list
kópie dokladov o vzdelaní (+ certifi-
káty, atestácie a pod.)
 
Písomné žiadosti posielajte na 
adresu: Technické služby, Husitská 
cesta 248/6, 91601 Stará Turá alebo 
mailom na adresu: mzdy@tsst.sk
Viac informácií u p. Schwartzovej na 
tel. č. 032 776 3215, 0917 555 870

U starkých v dome 
i na dvore
Počas podujatia 
Remeslá našich 
predkov sme si 
pre návštevníkov 
výstavy U star-
kých v dome i na 
dvore pripravili 
malú anketu. 
Prostredníctvom 
nej sme chceli 
zistiť, či ešte 
medzi návštev-
níkmi nájdeme 
takých, ktorí si 
na život našich 
starých a pras-
tarých rodičov 
pamätajú a poz-
najú pomôcky 
a  n á r a d i e , 
ktoré pri práci 
v domácnosti či 
na poli používali. 
Na výstave bolo 
označených nie-
koľko predme-
tov, ktoré čakali 
na svoju identi-
fikáciu.

Sme radi, 
že sa do ankety 
zapojilo množ-
stvo z vás. Zo 
všetkých zapoje-
ných účastníkov 
sme vyžrebovali troch, pre ktorých sme pri-
pravili malé odmeny od našich remeselníkov. 
Šťastie sa usmialo na tieto dámy:
 § p. Božena Hladká
 § P. Lenka Hluchá
 § p. Zuzana Ondrášiková

Srdečne blahoželáme!

Zároveň tých z vás, ktorí sa výstavy ešte 
nezúčastnili, pozývame na jej návštevu – 
výstava bude vo výstavnej sieni DK Javorina 
nainštalovaná do konca septembra.

 n Dom kultúry Javorina Stará Turá

NN Životná poisťovňa 
teraz aj v Starej Turej!
S radosťou vám oznamujeme, že 
NN Životná poisťovňa otvára od 
4.9.2024 novú pobočku priamo 
v centre Starej Turej!

Na našej novej pobočke vám 
ponúkame:

 § Odborné poradenstvo 
v oblasti životného poistenia, 
dôchodkového sporenia 
a finančného  zabezpečenia, 
hypoték a úverov

 § Individuálny profesionálny 
prístup a riešenia šité na mieru 
vašim potrebám.

 § Komplexné riešenie PZP, 
podnikateľov, nehnuteľnosti, 
zodpovednosť, cestovné 
poistenie...

Navštívte nás na adrese: Dom 
služieb, SNP 260/41, Stará Turá, 
2. poschodie

Radi vás privítame na našej pobočke 

každý deň od 08.00 hod. s výnimkou 
utorka, pretože svojich klientov ser-
visujeme priamo v teréne.

Zastavte sa u nás a zistite, 
ako vám môžeme pomôcť 

zabezpečiť vašu budúcnosť. 
Tešíme sa na vás!

Kontakt: 0915 865 819, 0911 337 
277
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Cykloturisti  v Čechách
Cykloturisti zo Slovenského 
cykloklubu Stará Turá v rámci 
spoznávania Česka si to tento rok 
namierili do oblasti Jeseníkov. 
Jazdíme pravidelne po všetkých 
kútoch každé leto už od roku 
2002 a aj tentoraz nás tu čakalo 
množstvo zaujímavosti a inšpi-
rácii. Ubytovanie sme si našli 
v mestečku  Rýmařov, odkiaľ 
sme každý deň vyrážali do oko-
lia. Ako vždy, najprv sme zasta-
vili na námestí v informačnej 
kancelárii, kde sme našli všetko, 
čo sme potrebovali. Informačné 
materiály, mapy a aj aktuálne 
informácie. Navštívili sme 
postupne neďaleký hrad Sovi-
nec, ktorý má bohatú a pohnutú 
históriu a napriek tomu je pekne 
zachovalý. Jedným z centier roz-
voja cestovného ruchu v oblasti 
je vodná nádrž Slezská Harta. 
Investície z európskych fondov je 
cítiť na každom kroku. Kompa 
cez priehradu, prístavné móla pre 

pravidelnú lodnú dopravu, cyk-
lolchodník po severnej strane 
priehrady, krásne upravené 
okolie, udržiavané zákutia pre 
niekoľko skautských stanových 
táborov atď. Dominantou Jese-
níkov je kopec Praded 1491 m 
n. m, ktorý je najvyšším bodom 
Moravy. Je to výzva, nad ktorou 
za nerozmýšľa, ale koná. Bicyk-
listov tu nejazdí veľa, pretože tu 
zriadili kyvadlovú dopravu. A aj 
preto to tu naozaj žije. Ale my 
sme to spolu zvládli až na vrchol 
za svoje. O to krajší bol zjazd 
dole, len sme museli vystihnúť na 
semafore zelenú v našom smere. 
V pláne sme mali aj prejazd 
vojenským obvodom Libava, ale 
nakoniec z toho zostal prejazd 
údolím riečky Bystřice. Plán to 
bol smelý, ale realizácia náročná. 
Sem-tam s bicyklom na pleci, 
miestami brody cez potok. Skú-
senosť to bola zaujímavá, ale tu to 
na rozvoj ešte čaká. Už tradične 

sme skúsili pohostinnosť tradič-
nej českej kuchyne a nepohrdli 
sme ani dobrým pivom. Cyklo-
turistikou a turistikou to tu žije 
a preto sa darí aj reštauračným 
a informačným zariadeniam. Aj 
napriek tomu, že tu jazdíme už 
viac ako 20 rokov, stále sú biele 

miesta, kde sme ešte neboli. 
Takže o rok navštívime jedno 
z nich. 

 n Peter Ištoňa 
Slovenský cykloklub Stará 

Turá 

Spomienka na zabudnutého rodáka 
 Florián Kvetoslav Vagač (*1839 - †1904)
Staroturianski Vagačovci sa preslávili ako obchodníci s bryndzou. Z ich pokolenia však 
vzišlo i niekoľko mužov uplatnivších sa v cirkevnej sfére. Známejší je rehoľný predstavený, 
misionár a teológ Viliam Vagač a benediktín, pedagóg a básnik Cézar Ján Vagač. Florián 
Kvetoslav pôsobil najskôr ako duchovný, aby vzápätí zakotvil v povolaní úplne odlišnom.  

Rodina Vagačovcov bola známa silným slo-
venským cítením a neochvejnou katolíckou 
vierou. Stará Turá ako bašta národovcov 
katolíckeho aj evanjelického vierovyznania 
úporne odolávala maďarizačným snahám 
uhorskej vrchnosti. Patriotizmus členov rodu 
nezostával bez vplyvu na ich bezprostredné 
okolie. 

Obchodníkovi Martinovi Vagačovi Rác-
zovi a jeho manželke Márii Galbavej sa v Sta-
rej Turej narodil prvorodený syn, ktorého 
pokrstili podľa svätého Floriána, ochrancu 
pred ohňom. Stalo sa tak 17. októbra 1839. 
Floriánov brat Michal (1844 – 1905) neskôr 
prevzal rodinnú bryndziareň v Detve; Micha-
love deti Anton, Leopold, Viliam a Irena sa 
uplatnili v rôznych oblastiach spoločenského 
a kultúrneho života. Florián vyštudoval gym-
názium v Trnave (1859). 

Mladý Vagač (v prameňoch menovaný 
aj ako Florentín či Kvetoslav, po maďarsky 
Flóris) ako ostrihomský seminarista statočne 
používal svoj materinský jazyk v spoloč-
nosti iných, čo onehdy na menej odvážnych 

chovancov seminára veľmi zapôsobilo. Fran-
tišek Kabina si od neho žiadal slovenské 
čítanky. Andrej Kmeť nikdy nezabudol, ako 
sa mu o čosi starší Florián nahlas prihovoril: 

„Skadiaľ ste?“ 
Omša novokňaza v rodisku mala podľa 

správy J. Bobulu v novinách Cyrill a Method 
(35/1863, s. 277) atmosféru nadšeného a bez 
strachu prejavovaného vlastenectva. „Vagá-
čove primície, s potešením to vyznávam, boly 
v každom ohľade veľkolepé. Čo ale pri druhých 
okolných primíciách pozorovano nebolo, tým 
prekvapily nás milo primície veleb p. Florent. 
Vagáč-a – svojou totižto národňou ústrojnosťou. 
Jedine tu, v St. Turej, kam sme sa 16. aug. shro-
maždili [...] lahodil si ľubovoľne a neprebojate 
útly cit nepokazeného srdca slovenského [...].“  

Na začiatku svojej kňazskej dráhy sa 
Vagač ocitol v záhorských Kútoch, kam 
nastúpil ako kaplán (doložené v r. 1864). 
Avšak v tom istom roku sa s jeho menom 
stretávame v Udvarnoku (Dvorníky, dnes 
časť obce Nitrica). V r. 1866-1867 účinkoval 
v Suchej nad Parnou. Neskoršie sa pastoračnej 

činnosti vzdal a ako advokát pracoval v Pešti. 
Počas štúdia preložil didaktický spis Ľuto-
míra, služobné dievča: príklad opravdivej 
pobožnosti v prostom rúchu. Vagačov preklad 
vydal v roku 1865 Ján Mallý Dusarov v Ska-
lici u F. X. Škarnicla ako jednu z početných 
mravoučných knižočiek určených pre pouče-
nie ľudových vrstiev. 

Národnie noviny zo 14. januára 1875 
informovali, že F. Vagač bol pri peštian-
skom kriminálnom súde vymenovaný za 
slovenského tlmočníka. Ako taký mal mož-
nosť byť prítomný pri mnohých procesoch so 
slovenskými bojovníkmi za národné práva 
(Vajanský). Zachovala sa anekdota, že meno 
ministra vojny Bylandt-Rheidta, odmieta-
júceho etnický šovinizmus, vyslovoval ako 

„Brilant“. 
Florián Kvetoslav Vagač zomrel 29. 

augusta 1904 v Novej Pešti (aktuálne Buda-
pešť), kde je tiež pochovaný. Jeho tu iba 
načrtnutá, medzerovitá biografia obsahuje 
mnohé biele miesta. Historici by ich mohli 
postupne odkrývať.     

 n Martin Malo 
Vlastivedné múzeum 

v Považskej Bystrici
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STAROTURANSKÝ 
TRIATLON 
 - 38. ročník
10. augusta, za pekného slnečného počasia, sa uskutočnil 38. 
ročník Staroturanského triatlonu v kategórii šprint triatlon, 
t. j. plávanie 750 m, bicykel 20 km a beh 5 km. Zaplnili sme 
2 štartové vlny po 114 + 84 štartujúcich. Prvé preteky, open 
kategória pod názvom Hasičský triatlon a druhé preteky bol 
Slovenský pohár v triatlone. Teplota vody bola 23 °C.

V open pretekoch štartovalo 11 Staroturancov. Najlepší 
Staroturanci boli TRÚSIK Dominik a HALINÁROVÁ 
Monika.

Diváci boli skvelí a vytvorili pretekárom športovú kulisu. 
Podrobné výsledky nájdete na www.kstst.sk, kde je tiež odkaz 
aj na galériu. Preteky dopadli veľmi dobre, o čom svedčia 
mnohé kladné ohlasy. Vybral som jeden za všetky.

„Veľmi pekne ďakujem za zorganizov anie výborného pre-
teku. Stará Turá a areál Dubník majú krásnu atmosféru!“ Ako 
perličku uvádzam, že jeden z hlavných manažérov na OH 
v Londýne v roku 2012, John Lunt, prejavil záujem prísť na 
náš triatlon ako dobrovoľník. V súčasnosti manažuje niekoľko 
svetových podujatí v triatlone.

Za úspešné zvládnutie pretekov patrí poďakovanie orga-
nizátorom podujatia – členom KST Stará Turá, Mestskému 
úradu Stará Turá, Technickým službám Stará Turá, sponzo-
rom, ktorým touto cestou ďakujeme.

Podujatie podporili:
  • Trenčiansky samosprávny kraj
  • NISSENS
  • CHIRANA Medical & Dental company
  • ESET
  • ROTEX
  • KOMPAVA
  • KM INNOVATION

 n Július Eisele 
foto: Ľuboš Babjak

Muži
1 OZORÁK Miroslav Tk Nové Zámky 01:03:00
2 NYEKI Jakub Žilina 01:06:12
3 MAXIAN Boris DHZ Kúty 01:06:24
Ženy
1 KORMANÍKOVÁKatarína Plavecký oddiel Spartak 

Myjava
01:14:47

2 PÁLENÍKOVÁDominika PK Záhorák Senica 01:17:56
3 HALINÁROVÁ Monika Stará Turá 01:22:16
Slovenský pohár absolútne poradie
Muži
1 WAHALANDT Šimon T2FLY - Športový tím 

Tri2Fly
01:00:11

2 CESNAK Martin REABA - Realiz sport team 01:00:59
3 MAŤKO Kristián --- 01:01:54
Ženy
7 IBOŠOVÁ Laura --- 01:04:19
11 BORŚĆOVÁ Ema Klub Šk Banské 01:07:02
15 MIHOKOVÁ Lívia Mstri - Tk Multisport 

Triteam
01:10:00

Staroturanci
26 TRÚSIK Dominik Stará Turá 01:16:06
29 NOSÁL Igor Stará Turá 01:17:05
31 ROHÁČEK Roman Gold Gym V.Č. Stará Turá 01:18:10
33 ŠEDOVIČ Martin Turanská Florbalová Fede-

rácia
01:18:38

34 ZÁMEČNÍK Lukáš Stará Turá 01:18:59
46 HUCÍK Matúš Stará Turá 01:21:39
47 HALINÁROVÁ Monika Stará Turá 01:22:16
48 SAUKULIČ Ivan Stará Turá 01:22:27
57 TEPLIČKA Oleg Stará Turá 01:25:02
67 TÓTH Vladimír Stará Turá 01:26:47
89 KOSTEREC Milo Stará Turá - Súš - Lazy 01:33:29
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